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Raporti pérmbledh aktivitetet, angazhimet e Zyrés pér Barazi Gjinore gj_e;t‘é periudhés janar—
dhjetor 2025. Qéllimi i kétij raporti éshté t& ofrojé transparencé dhe pasqyrim té qarté t& punés
institucionale, né pérputhje me Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L.-020 dhe Planin Komunal pér
Barazi Gjinore 2023-2026, qé promovon pjesémarrjen e barabarté t€ grave dhe burrave né té gjitha
fushat.

Zyra pér Barazi Gjinore, n& kuadér t& Zyrés sé Kryetarit t&¢ Komunés, ka qené e pérkushtuar né
zbatimin e Planit vjetor t& punés (nr. protokolli 02/956, daté 10.01.2025), né kuadér té cilit jané
paraparé gjithsej 16 aktivitete, prej té cilave jané realizuar po ashtu 16 aktivitete, té cilat aktivitete
jané realizuar né bashképunim me institucionet relevante dhe drejtorité komunale pérkatése.

Aktivitetet kané& pasur pér synim:

« Avancimin e barazisé gjinore né nivel institucional;

» Forcimin e bashképunimit ndérinstitucional pérmes Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés né
Familje;

Gjaté késaj periudhe, Zyra ka marré pjesé né punétori dhe trajnime té organizuara nga Kolegjiumi
pér Barazi Gjinore, OSBE, Shtépia e Sigurt né Pejé&, dhe organizata té tjera partnere. Fokus i kétyre
angazhimeve ka qené:

« Hartimi dhe zbatimi i politikave publike me pérfshirje gjinore;
« Integrimi i perspektivés gjinore né politikat mjedisore dhe té energjisé;

* Monitorimi i zbatimit t& ligjeve pér mbrojtje nga diskriminimi.
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Gjithashtu, né kété raport paraqitet vlerésimi i pérfaqésimit gjinor né institucionet publike
komunale, né bazé t& dhénave t& siguruara nga Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.
Struktura gjinore &shté analizuar né tri sektoré ky¢: komune (administraté), arsim dhe shéndetési.

1. Administrata Komunale

Népunés civilé t&€ shérbimit civil: gjithsej 86 persona, prej té ciléve 52 jané burra dhe 34 gra.
Népunés t€ shérbimit publik: gjithsej 18 persona, nga té cilét 12 jané burra dhe 6 gra.

Stafi administrativ dhe mbéshtetés: 5 burra.

2. Arsimi
Népunés té€ shérbimit publik: gjithsej 420 persona, prej té ciléve 160 jané burra dhe 260 gra.
Stafi administrativ dhe mbéshtetés: gjithsej 157 persona, nga té cilét 118 jané burra dhe 39 gra.

3. Shéndetésia
Népunés té shérbimit publik: gjithsej 123 persona, prej té ciléve 37 jané burra dhe 86 gra.

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ) — pér vitin 2025

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ) paraqet njé qasje q& synon ndarjen e burimeve financiare
né ményré té drejté dhe té barabarté mes grave dhe burrave, duke u bazuar né nevojat dhe prioritetet
tyre né nivel lokal. M& poshté paraqitet struktura tabelare e ndarjes sé subvencioneve dhe
pérfituesve sipas gjinisé pér vitin 2025 pér Komunén e Deganit.

Viti Numri Numri Gra Burra Buxheti Buxheti pér
total i total i pér gra (né | burra (né €)
shérbimeve | pérfituesve €)

(né €)
2025 350,000.00 | 300 150 150 200,000.00 | 150,000.00

e Ndarja e buxhetit pér vitin 2025 &shté e barabarté pér graté dhe burrat, si n€ numér
pérfituesish, ashtu edhe né vleré financiare.

e Kjo tregon pérfshirjen e komponentés gjinore né politikat lokale t&€ ndarjes sé burimeve
dhe pérmbushjen e parimeve t& buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor.



Mbéshtetja financiare pér OJQ-té dhe klubet sportive
(Sipas Njoftimit me nr. protokolli 02/14776, daté 18.06.2025)

Komuna ka ndaré njé shumé totale prej 79,500.00 € pér mbéshtetien e organizatatave
jogeveritare (OJQ-ve) dhe klubeve sportive, né kuadér t& thirrjes publike t&é béré mé daté 18
qershor 2025. Mbéshtetja éshté béré mbi bazén e kritereve té pércaktuara paraprakisht dhe pas
vlerésimit t& aplikimeve té pranuara.

Tabela 1. Pérmbledhje e pérfituesve sipas gjinisé

Nr. Pérshkrimi Numri i organizatave Shuma totale (€)

1 Organizata té udhéhequrangagra 6 6,500.00

2 Organizata té udhéhequra nga burra 23 73,000.00
Gjithsej 29 79,500.00

Né kété listé jané pérfshiré dhe mbéshtetur edhe organizatat q¢ udh&higen nga graté, duke
kontribuar né promovimin e barazisé gjinore né fushén e shoqérisé civile dhe sportit.

- Jané mbajtur katér takime t& Mekanizmit Komunal kundér Dhunés né Familje dhe jané
hartuar procesverbale té takimeve, té€ cilat jané publikuar né ueb fagen komunale.

- Botimi i broshurés informuese, e cila pérmban infrastrukturén ligjore q€ rregullon dhe
pérmiréson nivelin e sigurisé dhe efikasitetit pér parandalimin, trajtimin dhe ri-integrimin
e rasteve t& dhunés né familje.

- Gjithashtu, drejtoria pér bujqgési, pylltari dhe zhvillimi rural ka ndaré subvencione pér
graté; rritjen e kapaciteteve té serave dhe pajisje bujgésore né bashképunim me donatoré.

- Mbéshtesja e grave né bujqési nga komuna e Degani, duke u bazuar né Thirrjen pér
Aplikim né "Projektin pér Mbéshtesje t& Fermeréve me Mekanizma Bujqésor - Shpallur
nga Drejtoria e Bujgésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural t&€ datés: 28.07.2025 me Nr. t&
Prot: 19164 si dhe duke u bazuar né Vendimin e datés: 14.11.2025 me Nr. té prot:31808
pér themelimin ¢ Komisionit Komunal pér Verifikimin, Vlerésimin dhe Shpalljen e
Pérfitueseve té¢ Mekanizmit Bujqésor, komisioni ka filluar menjéheré punén dhe ka marré
pérgjegjésité me té cilat obligohet. Sipas vendimit me nr. 08/33087 dt. 08.12.2025 sipas
listés e ndaré né kontingjentin 1 dhe 2 pérfitues jané gjithsej 416 ku nga kjo listé pérfitues
femra jané: 26 fermere pérfituese dhe 390 fermer pérfitues t& mekanizmit bujqésor pér
vitin 2025.



Pér vitin 2025 nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa éshté béré rimodelimin e KAB-it nga
perspektiva gjinore, t& planifikimit t&¢ buxhetimit pér vitin 2025 nga perspektiva gjinore
&shté paraparé 350,000.00 €.

Duke u bazuar né objektivat e strategjisé kundér dhunés né familje, Komuna e Deganit
ka Marréveshje Mirékuptimi me Qendrén e Strehimit n& Pejé, pér financimin e késaj
gendre pér ¢do vit, jané nda mjete buxhetore pér viktimat e strehuara me vleré 3000 €.

Komuna e Deganit, ka punésuar 4 psikologé, politiké kjo qé e béné mé té lehté identifikimin
e dhunés né familje, pasi q¢ dhuna ndikon indirekt edhe tek fémijét né familje, pasi fémijét
e pérjetojné mé sé réndi dhunén né familje, dhe identifikimi i tyre mund t& b&éhet mé lehté
nga psikologét shkollor.

Gjithashtu duke u bazuar né raportin e komisionit pér ndarje t€ bursave pér studentet me
nr. t& prokollit 02/31892 dt 17.11.2025, pérfitues jané gjithsej 217 studenté prej ciléve
studente jan&:163 dhe 54 student qé& kané pérfitua bursé studentore pér vitin 2025.



Aktivitetet e realizuara nga Zyra pér Barazi Gjinore pér periudhén
janar —dhjetor

Zyra pér Barazi Gjinore pér periudhén janar — dhjetor ka realizuar sipas zbatimin e Planit vjetor
té punés (nr. protokolli 02/956, daté 10.01.2025), aktivitetet q& jané paraqitur né ményré t& detajuar
sipas planit jané gjithsej 16 aktivitete dhe po ashtu jané t& realizuara dhe té paraqitura me numér
dhe pasqyruar me foto, té cilat kané pat pér géllim t& veganté pérmirésimi dhe fuqgizimi i grave né
nivel lokal, aktivitete e realizuara jané& gjithsej 16 si né vijim:

1. Punétori me mekanizmin Kkundér dhunés né familje né Komunén e Decanit
(24 shkurt 2025)

Zyra pér Barazi Gjinore né Komunén e Deganit, n€ bashképunim me rrjetin “Qeliza” nga Gjakova,
organizuan mé 24 shkurt 2025 njé punétori me pjesémarrjen e anétaréve t&€ Mekanizmit Kundér
Dhunés né Familje si dhe aktoréve té tjeré relevanté lokalé. Kjo punétori u realizua né kuadér té
projektit “Sé bashku mundemi: Shpresé dhe Ndryshim”, dhe u koordinua nga Znj. Ajne
Iberhysaj, zyrtare pér barazi gjinore né Komunén e Deganit, né cilésiné e Koordinatores Lokale
dhe Sekretares s&€ Mekanizmit. Me pjes€émarrje prej 20 vetave ( gjashté burra dhe 16 gra)

Nén udhéheqgjen profesionale té trajnerit z. Arbnor Pula, pjesémarrésit diskutuan mbi
funksionimin e Mekanizmit Koordinues Komunal, rishikuan planin e veprimit pér vitin 2025, si
dhe identifikuan sfidat qé duhet adresuar pér t& pérmirésuar ndérhyrjet institucionale kundér
dhunés né familje. Pérmes njé bashkébisedimi t& hapur dhe konstruktiv, u dhané rekomandime t&
réndésishme pér forcimin e bashképunimit ndérinstitucional dhe pérmirésimin e shérbimeve t&
mbéshtetjes pér viktimat. Ky aktivitet u realizua si pjesé e njé nén-granti t¢ Programit EU-CERYV,
i mbéshtetur nga Ecumenical Women’s Initiative (EWT) dhe zbatuar nga Rrjeti “Qeliza”. Zyra pér
Barazi Gjinore falénderon z. Faik Jahmurataj, komandantin e Stacionit t€ Policisé né Degan, si
dhe t& gjithé pjesémarrésit pér angazhimin dhe kontributin e tyre né ndértimin e njé t& ardhmeje
mé t& sigurt dhe mé t& drejté pér & gjithé qytetarét. Foto nga Takimi

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1181392370663336&set=pcb.1181392573996649




2. Punétoria me temé: “Integrimi né treg, zinxhiri i vlerés dhe ndérmarrési’’

Mé 27 shkurt 2025 u mbajt punétoria me temé “Integrimi né treg, zinxhiri i vlerés dhe
ndérmarrési”, organizuar né bashk&punim me Zyrén pér Barazi Gjinore dhe Sht&piné e Strehimit
né Pejé, né kuadér t€ njé projekti t& mbéshtetur nga UNMIK-u.

Punétoria u udhéhoq nga znj. Ardita Ramizi-Bala, drejtoreshé e Shtépisé sé Sigurisé, dhe znj.
Lumturie Ibra, koordinatore e projektit. N& aktivitet morén pjesé gjithsej 17 persona, nga té cilét
7 burra dhe 10 gra.

Gjaté punétoris€, znj. Ramizi-Bala prezantoi réndésiné e fuqizimit ekonomik t& grave dhe
mbéshtetjes pér sipérmarréset, duke theksuar mundésité qé ofron tregu si dhe sfidat me té cilat
pérballen graté né zhvillimin e bizneseve té tyre.

Z. Enver Cacaj, shef i Burimeve Njerézore né Komunén e Pejés, foli pér kuadrin ligjor dhe
programet sociale q¢ mbéshtesin graté sipérmarrése, duke ndaré informacione pér mbéshtetjen
institucionale dhe mundésité pér pérfshirje né iniciativa zhvillimore.

Znj. Fitore Kuqi, zyrtare pér regjistrimin e bizneseve, prezantoi procedurat pér hapjen e bizneseve
dhe sfidat qé i shogérojné graté né kété proces, duke informuar pjesémarrésit edhe pér lehtésirat e
mundshme & u ofrohen grave né krijimin e aktiviteteve ekonomike.

Ky aktivitet shérbeu si njé platformé e réndésishme pér t€ diskutuar sfidat dhe mundésité e grave
né tregun e punés, pér té shkémbyer pérvoja dhe ide, si dhe pér t& promovuar iniciativa t& reja
sipérmarrése qé kontribuojné né integrimin ekonomik dhe fugizimin e rolit t& grave n& shogéri.

Foto nga punétoria me temé “Integrimi né treg, zinxhiri i vlerés dhe ndérmarrési”,

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1186491446820095&set=pcb.1186491736820066




3. Punétoria mbi “Edukimin Shéndetésor” me nxénésit e IAAP “Tafil Kasumaj”

Zyra pér Barazi Gjinore, né bashképunim me Drejtoriné pér Shéndetési dhe Institucionin pér
Arsimin dhe Aftésimin Profesional (IAAP) “Tafil Kasumaj”, organizoi njé punétori me temé
“Edukimi shéndetésor”, e udhéhequr nga profesori i Mjekésisé, Dr. Elton Kugi. Né kété aktivitet
morén pjesé 35 nxénés, prej té& ciléve 23 vajza dhe 12 djem.

Drejtoresha pér Shéndetési, znj. Agnesa Vokshi, theksoi se edukimi shéndetésor pér té rinjté &shté
njé prej prioriteteve kryesore t€ Drejtorisé q& ajo udhéheq. Ajo vuri né dukje rolin kyg té edukimit
t¢ vajzave né fushat e ushqyerjes sé shéndetshme, higjienés dhe pérfshirjes né aktivitete fizike, si
elementé t& réndésishém pér miréqenien e pérgjithshme e njéjta ri konfirmoi pérkrahjen e saj té
vazhdueshme pér iniciativa té tilla edukuese, si dhe mbéshtetjen e pakushtézuar t&¢ Kryetarit t&
Komunés, z. Bashkim Ramosaj.

Gjaté ligjératés, Dr. Elton Kugi theksoi se edukimi shéndetésor nuk éshté vetém informim, por njé
proces i vazhdueshém dhe gjithépérfshirés, qé pérfshin profesionistét shéndetésoré, familjen,
shkollén dhe komunitetin. Ai potencoi se pérmes edukimit shéndetésor, t& rinjté fitojné njohuri
dhe aftési pér kujdes ndaj vetvetes dhe t& tjeréve, duke kontribuar né ndértimin e njé shoqgérie t&
shéndetshme. Né kété punétori u trajtuan temat kryesore:

Ushqyerja e shéndetshme dhe aktiviteti fizik

Higjiena personale dhe ambientale

Vaksinimi dhe parandalimi i sémundjeve ngjitése

Kujdesi ndaj shéndetit mendor dhe emocional

Ndérgjegjésimi dhe parandalimi i zakoneve t&¢ démshme (duhani, alkooli, substanca
narkotike)

N& pérmbyllje, Dr. Kugi nénvizoi se edukimi shéndetésor duhet t& pérshtatet me moshén, kulturén
dhe nevojat specifike t& popullsisé, né ményré qé té keté njé ndikim t& géndrueshém né ruajtjen
dhe pérmirésimin e shéndetit publik. Foto: Edukimi shéndetésor

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1267684608700778&set=pcb.1267684718700767




4. Takimi i paré i Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje, ndaj Grave dhe né
Baza Gjinore

Nén organizim t€ Zyrés pér Barazi Gjinore né Komunén e Deganit, u zhvillua takimi i paré i
Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje, ndaj Grave dhe né Baza Gjinore. Qéllimi i
takimit ishte shqyrtimi i progresit té arritur deri mé tani dhe planifikimi i aktiviteteve pér periudhén
né vijim sipas Strategjis¢ Komunale Pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje 2024-2027 dhe Plani i
Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna n&é Familje 2024-2027. Gjaté takimit u caktuan prioritete
Aktiviteteve pér vitin 2025, ndérsa z. Xhavit Nimonaj, nga Stacioni i Policisé né Degan, raportoi
pér rastet e dhunés né familje t& raportuara deri né kété fazé t& vitit. Té gjitha institucionet
pjesémarrése kontribuan me mendimet dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e bashképunimit
ndérinstitucional dhe forcimin e mekanizmave mbrojtés pér viktimat e dhunés. Statistika té
dhunés né familje pér periudhén janar-qershor 2025:

Sipas t&é dhénave nga Stacioni i Policisé né De¢an, pér periudhén janar-qershor 2025, jané
raportuar gjithsej 13 raste té dhunés né familje, prej té cilave:

¢ 9 raste me viktima gra
e 4 raste me viktima burra

Gjithashtu, Dr. Nusret Pepaj propozoi organizimin e njé trajnimi pér zyrtarét pérkatés me temén:
“Si té merret njé deklaraté nga njé person qé ka pérjetuar dhung”, si pjesé e pérpjekjeve pér
rritjen € profesionalizmit né trajtimin e rasteve t&¢ dhunés. Takimi u zhvillua né frymén e
bashképunimit dhe angazhimit t& pérbashkét pér zbatimin e Planit t¢ Veprimit Lokal pér
Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés né Familje dhe né Baza Gjinore né Komunén e Deganit. Zyra
pér Barazi Gjinore mbetet e pérkushtuar né& forcimin e bashképunimit ndérinstitucional dhe né
adresimin e ¢éshtjeve qé cenojné siguring, dinjitetin dhe mirégenien e qytetaréve, me theks te
veganté mbrojtjen e viktimave t& dhunés dhe promovimin e barazis¢ gjinore. Foto: Mekanizmit
Koordinues Kundér Dhunés né Familje, ndaj Grave dhe n& Baza Gjinore

https:/www.facebook.com/photo/?2fbid=1270107898458440& set=pcb.1270108148458424




5. Takimi i dyt€ i Mekanizmit éshté mbajt me daté 25.06.2025 nr. té protokollit 02/15503

Tema: Intervistimi i viktimés s¢ dhunés né familje. Ligjérues: Dr. Nusret Pepaj — specialist i
shéndetit mendor

Ky takim kishte pér qéllim rritjen e kapaciteteve profesionale dhe ndjeshmérisé institucionale pér
trajtimin e rasteve t&€ dhunés, me theks né Intervistimi etik dhe té kujdesshém té viktimés sé dhunés
né familje. Dr. Pepaj paraqiti format e dhunés dhe ndikimin e tyre né shéndetin emocional té
viktimés. U theksua réndésia e bashképunimit ndérinstitucional dhe respektimi i dinjitetit t&
viktimés. Pjesémarrés né kété trajnim: pérveg pérfagésuesve té mekanizmit lokal ishin edhe
pérfagésues nga stacioni i policis¢ Degan, zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave, gjykata
themelore Pejé dega né Degan, gendra pér Strehim t& Viktimave- Pejé. Qéllimi i takimit ishte
rritja e ndjeshmérisé institucionale dhe pérmirésimin e kapaciteteve profesionale né raport me
intervistimin etik, t&€ kujdesshém dhe t& ndjeshém té viktimave té dhunés né familje, me theks té
vecanté né dhunén psikologjike si formé e shpérfillur por thellésisht e démshme gé do shumé
kujdes trajtimi i rasteve. Ligjérues né trajnim ishte Dr. Nusret Pepaj, specialist i shéndetit mendor,
i cili trajtoi temat si:

o Format e dhunés (fizike, psikologjike, ekonomike, seksuale)

o Shkaktarét e dhunés psikologjike (mungesa e vetékontrollit, kultura patriarkale, pérvoja té
méparshme dhune, varésité, varésia emocionale)

« Pasojat emocionale dhe psikologjike tek viktima

o Qasja terapeutike dhe ndérhyrjet institucionale

o [Etika dhe ndjeshméria gjaté intervistimit t& viktimés

Né pérfundim té kétij takimit u kérkuar pér njé qasjeje mé t& ndjeshme dhe t& koordinuar ndaj
viktimave t& dhunés né familje. Dhuna psikologjike, edhe pse mé pak e dukshme, 1€ plagé té thella
dhe kérkon ndérhyrje gjithépérfshirése pér ta ndalur ciklin e saj. Pérmes bashképunimit
ndérinstitucional dhe fugizimit té kapaciteteve, Komuna e Deganit po déshmon pérkushtim pér njé
mjedis mé té sigurt dhe t& drejté pér t€ gjithé qytetarét.

Foto: Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje, ndaj Grave dhe né Baza Gjinore

https://www.facebook.com/share/p/1 ECQE4Kvtn/




6. Takim me graté né bujqési dhe zhvillim ekonomik

Zyra pér Barazi Gjinore, n€ kuadér t& Zyrés sé Kryetarit t¢ Komunés sé Deganit, né bashképunim
me Drejtorin€ pér Bujqési dhe Zhvillim Ekonomik, organizoi takimin me temén: “Graté né buj qési
dhe zhvillim ekonomik”. N& takim morén pjesé gjithsej 21 pjesémarrés (19 gra dhe 2 burra),
pérfaqésues té sektorit t& bujqésisé dhe bizneseve lokale. Takimin e udhéhoqi znj. Ajne Iberhysaj,
ushtruese e detyrés si Zyrtare pér Barazi Gjinore. Gjaté diskutimit u evidentuan disa nga nevojat
dhe kérkesat kryesore t& pjesémarréseve duke pérfshiré:

» Nevojén pér pajisje bujqésore dhe mbéshtetje pérmes skemave t& zhvillimit rural, me fokus té
veganté né fugizimin ekonomik té grave;

* Ndihmén né procedurat e aplikimit pér grante dhe subvencione pér graté né bujqési;

* Mbéshtetje teknike né hartimin e aplikacioneve, duke rekomanduar q¢ Komuna té angazhojé njé
ekspert té trajnuar pér kété proces.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik, z. Isuf Demhasaj, Rikon firmoi pérkushtimin e institucionit pér
mbéshtetjen e bizneseve lokale, me theks t&€ vecanté tek ato t€ udhéhequra nga graté. Ai gjithashtu
béri té ditur se sé shpejti do té organizohet Panairi Veror, ku graté fermeré do té kené mundésiné
té prezantojné prodhimet e tyre bujqésore dhe artizanale. Ndérkohé, znj. Syzana Krasniqi nga
Drejtoria pér Bujqési, prezantoi shérbimet dhe lehtésimet q& kjo drejtori ofron pér graté fermeré
dhe prodhueset bujqésore. Komuna e Deganit, pérmes Zyrés pér Barazi Gjinore, planifikon q& né
procesin e buxhetimit t& ndajé mjete t& veganta pér mbéshtetjen e grave né bujqési dhe ekonomi,
né bashképunim me drejtorité pérkatése. N&é pérmbyllje & takimit, u dakordua g€ Zyra e Kryetarit
té angazhojé njé ekspert t& jashtém, i cili do t& ofrojé asistencé t€ drejtpérdrejté pér graté né
pérgatitjen e aplikacioneve pér pérfitim nga skemat e garantéve dhe subvencioneve. Ky aktivitet
&shté pjesé e angazhimit t& vazhdueshém t& Komunés s¢ Deganit pér fuqizimin e gruas, zhvillimin
e géndrueshém t& bujqésisé dhe promovimin e barazisé gjinore né t& gjitha fushat e jetés.

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1291818236287415&set=pcb.1291818532954052
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7. Né kuadér té€ fushatés informuese dhe ndérgjegjésuese “16 Ditét e Aktivizimit kundér Dhunés
né Familje dhe né Baza Gjinore”, sot u mbajtén ligjérata informuese né Shkollén Fillore
“Maxhun Ceku” né Irzniq, “Heronjté e Dukagjinit” né Gllogjan dhe “Drita” né Gramgel.
Koordinatorja komunale kundér dhunés né familje, Ajne Iberhysaj, informoi nxénésit pér
réndésin€ dhe géllimin e aktiviteteve, ndérsa ligjératat u zhvilluan nga:

+ Xhavit Nimanaj, shef i sektorit hetues kundér dhunés né familje;

* Violeta Kukalaj, zyrtare pér arsim;

* Begije Jonuzaj, psikologe shkollore.

Nxénésit shfagén interesim t€ veganté pér funksionimin e mekanizmit kundér dhunés né familje,
si dhe pér ményrén e trajtimit té rasteve nga policia dhe institucionet tjera. Ata parashtruan pyetje
dhe morén pérgjigje t€ drejtpérdrejta nga anétarét e mekanizmit.

Né fund, u shpreh falénderim pér stafin arsimor dhe nxénésit pér bashképunimin dhe angazhimin
e tyre né kété fushaté me réndési té veganté pér komunitetin.

https://www.faccbook.com/profile.php?id=100063777511208
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8. N& kuadér t&€ Fushatés Sensibilizuese “16 Ditét e Aktivizmit kundér Dhunés né Familje dhe
Dhunés me Bazé Gjinore”, sot u zhvilluan ligjérata informuese né Shkollén “Bajram Curri” né
Strellc t& Epérm, Lidhjen e Prizrenit né Degan dhe né Shkollén “Isa Boletini” né Isniq.

Ligjératat u organizuan nga Ajne Iberhysaj, Koordinatore e Mekanizmit Komunal kundér
Dhunés né Familje, ndérsa u mbajtén nga:

+ Xhavit Nimanaj, Shef i Hetimeve té Sektorit kundér Dhunés né Familje.

Gjaté kétyre sesioneve u trajtuan tema té réndésishme si:

* Pérkufizimi i dhunés né familje

* Llojet e dhunés

* Ndikimet psikologjike, shoqgérore dhe fizike t& dhunés

* Procedurat e trajtimit dhe adresimit t& rasteve

* Korniza ligjore dhe masat institucionale qé ndérmerren né mbrojtje té viktimave
Nxénésit patén mundési té parashtrojné pyetje, pér té cilat dhané pérgjigje edhe:

* Nurije Gashi, police hetuese kundér dhunés né familje dhe delikuencés sé fémijéve

* Violeta Kukalaj, zyrtare nga Drejtoria e Arsimit

* Begije Osaj-Januzaj, psikologe.

Komuna e Deganit falénderon té gjitha institucionet arsimore pjesémarrése pér bashképunimin
dhe angazhimin e vazhdueshém né rritjen e ndérgjegjésimit kundér dhunés né familje.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208
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9. Né kuadér t€ fushatés sensibilizuese “16 Ditét e Aktivizmit Kundér Dhunés né Familje dhe
Dhunés me Bazé Gjinore”, e cila zhvillohet nga 25 Néntori deri mé 10 Dhjetor, Zyra pér Barazi
Gjinore dhe Mekanizmi Komunal Kundér Dhunés né Familje, pas takimit t& mbajtur mé& 27 Néntor,
u dakorduan t€ realizojné ligjérata dhe fushata informuese né institucionet arsimore t&¢ Komunés
sé Deganit.

Mekanizmi Komunal Kundér Dhunés né Familje, i kryesuar nga koordinatorja Ajne Iberhysaj, sé
bashku me:

+ Xhavit Nimanaj — Shef i Sektorit t&¢ Hetimeve pér Dhuné né Familje,

* Ardita Balaj-Ramizi — Drejtoreshé e Shtépisé s€ Sigurisé né Pejé,

* Violeta Kukalaj — Zyrtare né Drejtoriné Komunale pér Arsim,

Mbajtén ligjérata informuese né Shkollén e Mesme “Véllezérit Frashéri” dhe Institucionin pér
Arsim dhe Aftésim Profesional “Tafil Kasumaj™.

Gjaté kétyre sesioneve, nxénésit u informuan pér historikun e “16 Ditéve té¢ Aktivizmit”, format e
dhunés, ményrat e raportimit dhe procedurat e trajtimit sipas mekanizmave kompetenté. Po ashtu,
ata patén mundésiné té parashtrojné pyetje dhe t€ marrin pérgjigje nga profesionistét e fushés.
Komuna e Deganit falénderon pér mbéshtetjen:

» Hamid Qorra, Drejtor i Shkollés sé¢ Mesme “Véllezérit Frashéri”,

« Lan Stojkaj, Drejtor i IAAP “Tafil Kasuma;j”,

si dhe stafin arsimor dhe nxénésit e t& dy institucioneve pér bashképunimin dhe angazhimin e

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208
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10. Sot u mbajt takimi i treté¢ i Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés né Familje, né objektin e
Komunés sé Deganit, me pjes€émarrjen e 15 anétaréve t&é mekanizmit.

Takimin e udh&hoqi znj. Ajne Iberhysaj, ushtruese e detyrés s¢ Zyrtares pér Barazi Gjinore né
Komunén e Deganit. Pérveg anétaréve té mekanizmit, né takim ishte e pranishme edhe znj. Tringa
Gjikolli, pérfagésuese e OSBE-sé. Gjaté takimit, fjalén e mori pérfagésuesi i Stacionit t& Policisé
né Degan, z. Xhavit Nomonaj — Shef i Hetimeve pér Dhuné né Familje, i cili prezantoi statistikat
e rasteve t€ raportuara nga janari deri né dhjetor té kétij viti. U theksua se:

* Jané raportuar gjithsej 27 raste,

* Krahasuar me vitin e kaluar, éshté regjistruar rénie e numrit té rasteve,

» Nga 27 rastet e raportuara:

* 15 gra,

* 5 burra,

+7 raste té tjera dhune bashké&shortore (burré—grua),

«Jané 1éshuar gjithsej 9 urdhra mbrojtés.

Znj. Ardita Balaj-Ramizi theksoi se vetém njé pjesé shumé e vogél e rasteve t& dhunés raportohen,
duke ritheksuar nevojén pér mé shumé puné né rritjen e vetédijes dhe mbéshtetjes pér raportim.Znj.
Pranvera Zeqiraj, pérfaqésuese pér ndihmé juridike falas, njoftoi se gjaté vitit vetém njé rast ka
kérkuar mbéshtetje juridike né zyrén e saj. Ajo theksoi réndésiné e rritjes sé informimit publik
lidhur me mundésiné e marrjes sé késhillave juridike falas, né ményré qé qytetarét t€ mos kené
shpenzime shtesé te avokatét. Gjithashtu, u diskutua rreth planifikimit t& aktiviteteve pér 16 Ditét
e Aktivizmit. U vendos gé aktivitetet sensibilizuese t& fillojné¢ mé 1 dhjetor, duke nisur me dy
shkollat e mesme né Degan dhe me pjesémarrjen e anétaréve t&€ mekanizmit. Fushata do t&€ vazhdojé
né té gjitha shkollat e komunés.

Aktivitetet do t&¢ pérmbyllen mé& 10 dhjetor, me njé takim sensibilizues né¢ komun€&, me
pjesémarrjen e nxénésve t& shkollave t& Deganit. Takimi u pérmbyll me dakordimin e & gjithé
anétaréve pér vazhdimin e bashképunimit dhe realizimin e aktiviteteve t& planifikuara.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208
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11. U mbajt sesioni informues mbi t& drejtat pronésore dhe mjetet juridike né dispozicion

Né kuadér ¢ iniciativés PIAKOS, u zhvillua njé sesion informues me temén “T& drejtat pronésore
dhe mjetet juridike né dispozicion”, i titulluar Question Time — Degan, i udhéhequr nga YMCA in
Kosovo, me pjesémarrjen e nxénésve nga shkollat e mesme té Komunés sé Deganit. Aktiviteti u
realizua né Institucionin pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional (IAAP) “Tafil Kasumaj”.
Nxénésit, pérmes pyetjeve dhe diskutimeve aktive, patén mundésiné t& informohen mbi réndésiné
e mbrojtjes sé té drejtave pronésore dhe mjetet ligjore q& i garantojné ato. N& panel morén pjesé:
» Mark Kaginari, Zyra e Avokatit té¢ Popullit;

* Lan Stojkaj, Drejtor i IAAP “Tafil Kasumaj™;

* Ajne Iberhysaj, ushtruese detyre pér Barazi Gjinore.

(Céshtjet kryesore té trajtuara:

* Regjistrimi dhe mbrojtja e té drejtave pronésore;

*» Mjetet ligjore pér zgjidhjen e kontesteve pronésore;

» Mekanizmat efektivé té zgjidhjes sé mosmarréveshjeve;

* Réndésia e regjistrimit t& pronés pér mbrojtjen ligjore

Nxénésit u informuan gjithashtu pér ményrat e zgjidhjes s€¢ mosmarréveshjeve pronésore pérmes
rrugéve juridike si dhe pér shérbimet qé ofron Drejtoria Komunale pér Gjeodezi dhe Kadastér.
Ky sesion kontribuon né fuqizimin e t€ rinjve me njohuri dhe burime t€ domosdoshme pér té
ushtruar t& drejtat e tyre dhe pér té pasur gasje né drejtési. Projekti PIAKOS implementohet nga
Qendra e Trajnimeve dhe Burimeve pér Avokim (ATRC), bashké-zbatohet nga OJQ YMCA né
Kosové dhe financohet nga Banka Botérore / Fondi pér Page dhe Shtet-Ndértim.

Béje Ténden — Regjistroje Pronén! https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208
#BéjeTénden #RegjistrojePronén #PIAKOS #PérGratéPronare #TéBarabartéNéProné

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208
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12. Zyra pér Barazi Gjinore, né bashképunim me Rrjetin “Qeliza” nga Gjakova, organizoi njé
takim me gra dhe vajza me temén: “Réndésia e arsimimit té grave dhe vajzave”. Takimin e
udhéhoqi znj. Aulona Cenaj, koordinatore e rrjetit.

Gjaté diskutimit, pjesémarréset ndané pérvoja dhe sfida té ndryshme rreth arsimimit, ku u
theksua:

» Réndésia e arsimit pér pavarésiné ekonomike té grave dhe vajzave;

* Roli i tij né arritjen e barazisé gjinore dhe zhvillimin e shoqérisé;

» Sfidat qé ende kufizojné qasjen e barabarté né arsim;

 Ményrat se si komuniteti mund t€ krijojé mé shumé mundési pér gjeneratat e reja.

Cdo mendim i ndaré rikujtoi se arsimi &shté celési i pavarésis€, fuqizimit dhe barazisé.
Faleminderit t& gjitha grave dhe vajzave qé ndané zérin e tyre sot. Bashké pér njé t&€ ardhme mé
té drejté e mé t& barabarté!

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511 208
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13. Buxhetimi me Pjesémarrje — Graté e Komunés sé Deganit vendosin pér projektin fitues

Né kuadér t& procesit t&€ Buxhetimit me Pjes€émarrje, sot u mbajt degjimi buxhetor me graté e Komunés
s€ Deganit. Takimin e hapi Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa, znj. Dafina Cacaj, e cila para t&
pranishmeve prezantoi buxhetin ¢ komunés dhe mundé&sité pér realizimin e projekteve qé prekin
drejtpérdrejt komunitetin.

Pas diskutimeve dhe prezantimit t€ ideve, u pérzgjodhén pér votim dy propozime:

1. Ndértimi i kéndit t& lojérave pér fémijé né zonat rurale.

2. Krijimi i njé gendre pér asistencé dhe praktiké.

Me shumicé votash, projekti fitues u shpall ndértimi i kéndeve té lojérave pér fémijé né zonat rurale,
njé investim qé do té sjellé gézim dhe hapésira té sigurta pér mé té vegjlit.

Drejtoresha Cacaj falénderoi t& gjitha pjesémarréset pér angazhimin dhe kontributin e tyre né kété
proces, duke theksuar se zéri i grave éshté thelbésor né zhvillimin e komunés.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208
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14. FILLOI PROCESI I DEGJIMEVE BUXHETORE ME PJESEMARRJE

K'omuna ¢ Deganit organizoi takimin e paré publik né kuadér t& procesit “Buxhetimi me
Pjesémarrje”. Ky proces u nis me graté e Komunés sé Decanit, duke theksuar réndésiné e
pérfshirjes sé tyre né vendimmarrjen lokale. Pér realizimin e njé prej projekteve t& propozuara nga
graté, jané planifikuar 35,000.00 euro.

Prezantimin e buxhetit e béri Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa, znj. Dafina Cacaj, ¢ cila theksoi
se buxhetimi me pjesémarrje éshté njé formé mé demokratike dhe proaktive e hartimit té buxhetit.
Kjo metodé u mundéson qytetaréve t& marrin rol aktiv dhe t& pérfshihen drejtpérdrejt né
vendimmarrjen komunale, duke vendosur pérmes votimit t& tyre pér projektet q& ata veté i
propozojné. Mg 12 Gusht ju ftojmé t€ merrni pjesé né hapin e radhés t& kétij procesi: votimin pér
projektin mé t€ miré. Zgjedhja juaj ka réndési — ajo do té& ndikojé drejtpérdrejt né projektet q& do
té pérfshihen né buxhetin e vitit 2026.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208

15. Trajnim pér intervistimin e viktimés sé dhunés né familje

Zyra pér Barazi Gjinore, né kuadér t& Zyrés sé Kryetarit t&¢ Komunés, ka organizuar trajnim me
temén “Intervistimi i viktimés s& dhunés né familje”, me pjesémarrjen e anétaréve t& Mekanizmit
Komunal Kundér Dhunés né Familje dhe pérfagésuesve té tjeré té institucioneve relevante.
Takimin e udhéhoqi znj. Ajne Iberhysaj, zyrtare pér barazi gjinore, e cila theksoi se géllimi kryesor
i kétij trajnimi éshté rritja e kapaciteteve profesionale dhe ndjeshmérisé institucionale pér trajtimin
e rasteve t& dhunés né familje — me theks té veganté né intervistimin etik, t€ kujdesshém dhe t&
ndjeshém té viktimés. Ligjérues né trajnim ishte Dr. Nusret Pepaj, specialist i shéndetit mendor, i
cili foli mbi format e dhunés — fizike, psikologjike, ekonomike dhe seksuale dhe ndikimin e tyre
né shéndetin emocional e mendor té viktimés. Pérmes diskutimeve interaktive dhe shembujve
praktiké, u theksua réndésia e bashképunimit ndérinstitucional dhe respektimit t& dinjitetit t&
viktimés né ¢do hap té procesit hetimor dhe mbéshtetés. Pjesémarrés né trajnim ishin anétare té
Mekanizmit Komunal kundér Dhunés né Familje dhe pérfagésues té institucioneve Kyge:
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* Xhavit Nimonaj — Policia e Kosovés, Stacioni né Degan

* Amela Pejcinovig-Kovageviq — Qendra pér Puné Sociale

* Luan Mehmetaj — Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave

* Armend Tolaj — Administrator i Gjykatés Themelore né Pejé, dega né Degan
* Ajshe Bala — Qendra pér Strehim té Viktimave t& Dhunés

!(y lakti.vitet Eshté pjesé e angazhimit t&¢ komunés soné pér t& forcuar mbrojtjen, koordinimin
1n§t1t}1910nal dhe pérkrahjen pér viktimat e dhunés né familje, duke kontribuar né ndértimin e njé
mjedisi mé t& sigurt, mé t& drejté dhe mé t&é ndjeshém pér té gjithé qytetarét tang.

16. Aktivitet pérmbyllés i “16 Ditéve té Aktivizmit Kundér Dhunés né Familje dhe né Baza
Gjinore”

Né kuadér t& fushatés globale “16 Ditét e Aktivizmit Kundér Dhunés né Familje dhe né Baza
Gjinore”, Komuna e Deganit, né bashképunim me Mekanizmin Komunal Kundér Dhunés né
Familje, organizoi aktivitetin pérmbyllés me rastin e 10 Dhjetorit — Dités Ndérkombétare té t&
Drejtave té Njeriut. Té pranishmit i pérshéndeti kryesuesi i Asambles¢ Komunale, z. Hajdar Sutaj,
i cili theksoi réndésiné e funksionimit t& mekanizmit komunal, si dhe rikujtoi se Komuna e Deganit
ka t& miratuar Strategjiné dhe Planin e Veprimit Kundér Dhunés né Familje 20242027, me synim
t& qarté: zero tolerancé ndaj dhunés né familje. Ai potencoi se vetém népérmjet parandalimit,
bashké&punimit institucional dhe vetédijesimit shogéror mund t& ndértojmé njé komunitet t& sigurt
dhe t& shéndoshé. Né& aktivitet morén pjesé anétaret e mekanizmit komunal, t€ cilat né adresimet e
tyre theksuan mesazhin e pérbashkét: #JoDhunés.

Fjalimet kryesore:

« Znj. Time Kadrijaj, deputete né Kuvendin e Kosovés, nénvizoi réndésiné e mekanizmave

shtetéroré dhe zbatimit t& kornizés ligjore, duke vlerésuar punén dhe pérkushtimin e kryetarit t&
Komunés, z. Bashkim Ramosaj.
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* Z. Xhavit Nimanaj, shef i Sektorit Hetues pér Dhuné né Familje, prezantoi procedurat policore
dhe bashk&punimin me gjykatat, duke theksuar se gjaté vitit 2025 né Komunén e Deganit jané
raportuar 29 raste t&€ dhunés né familje, numér q& paraget rénie krahasuar me vitin paraprak.

* Z. Luan Mehmetaj, nga Zyra pér Mbrojtje t&¢ Viktimave, theksoi se qé nga viti 2018 dhuna né
familje trajtohet si vepér penale dhe apeloi pér raportim té rasteve, sidomos nga té rinjté qé shpesh
jané déshmitaré té dhunés.

* Z. Nusret Pepaj, nga Qendra Rajonale pér Shéndet Mendor né Pejé, foli pér pasojat e dhunés né
shéndetin mendor dhe réndésiné e trajtimit profesional.

* 7. Hysen Balaj, pérfagésues i Drejtorisé Komunale t& Arsimit, theksoi angazhimin e DKA-sé& né
hartimin e strategjive dhe programeve edukative me fokus te familja dhe fémijét.

Né kuadér té aktivitetit u hap edhe njé ekspozité me punimet e nxénésve té shkollave t&¢ Komunés
s€ Deganit, t€ cilét pérmes artit pasqyruan realitetin dhe pasojat e dhunés, duke pércjellé mesazhin:

“Jo dhunés né familje — duam njé fémijéri t€ qeté dhe njé familje t& shéndoshé.”
Zyra pér Barazi Gjinore, né kuadér té Zyrés sé Kryetarit t&¢ Komunés sé Decanit, falénderon:

+ Stacionin Policor né Decan dhe komandantin z. Xhem Muriqi pér bashk&punimin e
vazhdueshém;

* Drejtorét e shkollave, prindérit dhe nxénésit pér kontributin;

* Zonjén e Paré t&¢ Komunés, znj. Vlora Ramosaj;

» 7Znj. Violeta Kukalaj, zyrtare komunale e arsimit;

« Znj. Ajne Iberhysaj, koordinatore ¢ Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés né¢ Familje;
« Znj. Begije Januzaj, psikologe;

« Si dhe & gjithé ata q& kontribuojné pér njé shoqéri t& bazuar né respekt, barazi dhe miréqenie
pér té gjithé qytetarét tané.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063777511208
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RAPORT PER PJESEMARRJE NE TAKIME DHE PUNETORI — ZYRA PER BARAZI
GJINORE

1. Punétoria e Kolegjiumit t& Zyrtaréve pér Barazi Gjinore: Hartimi i politikave publike

Kolegjiumi i Zyrtaréve pér Barazi Gjinore mbajti takimin e paré pér vitin 2025, i cili pérfshiu
analizén retrospektive t€ punés gjaté vitit 2024 dhe hartimin e planit t& punés pér vitin

aktual 2025. Gjaté diskutimeve, u identifikuan sfidat dhe sukseset, si dhe u propozuan masa
konkrete pér pérmirésimin e angazhimit institucional né vitin 2025. Plani i punés fokusohet né:

e Rritjen e pjesémarrjes s¢ zyrtaréve pér barazi gjinore né hartimin e politikave publike;
e Krijimin e praktikave t€ mira né nivel lokal e kombétar;
e Fugizimin e kapaciteteve pér t€ ndikuar né proceset politikébérése.

Pjesé e réndésishme e kétij takimi ishte punétoria trajnuese pér pjesémarrjen efektive né
politikébérje, ku u trajtuan mekanizmat pér ndértimin e politikave gjithépérfshirése. U
shqyrtua gjithashtu edhe plani legjislativ i Qeverisé sé Kosovés pér vitin 2025, me fokus né
pérfshirjen e barazisé gjinore né dokumentet strategjike dhe konsultimet publike.

2. Trajnim mbi Baraziné Gjinore dhe Politikat Mjedisore Komunale

Né kuadér t& Qendrés sé Trajnimit t& Asociacionit t& Komunave t& Kosovés, u organizua njé
trajnim dyditor pér zyrtarét pér barazi gjinore nga t€ gjitha komunat e Kosoveés, pérfshiré
edhe Komunén e Deganit. Q&llimi i kétij aktiviteti ishte:

e Fugizimi i rolit t& zyrtaréve pér barazi gjinore n& fushén e mjedisit;
e Ndérlidhja e perspektivés gjinore me politikat klimatike dhe energjetike;
e Ngritja e kapaciteteve pér njé zhvillim t& géndrueshém dhe gjithépérfshirés.

Trajnimi pérfshiu ligjeérime mbi bazén ligjore 1€ scktorit & mjedisit dhe energjis¢, diskutime
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praktike mbi plan'if.'lkimin komunal pér energji dhe klimé, si dhe ndarjen e pérvojave komunale.
Puna n& grupe nxiti reflektim mbi ményrat pér t& pérfshiré perspektivén gjinore né hartimin e
politikave mjedisore.

Zyra pér Barazi Gjinore mori pjesé
¢ né punétoriné mbi indikatorét pér
monitorimin e zbatimit t€ Ligjit Nr.
05/L-021 pér Mbrojtien nga
Diskriminimi, organizuar nga OJQ
“Advancin Together” né
bashképunim me  Zyrén  pér
Qeverisje t¢ Miré — Zyra e
Kryeministrit. Pjesémarrésit
pérfshinin:

Pérfaqésues nga pushteti gendror dhe lokal;

Institucioni i Avokatit t& Popullit;

Shogéria civile dhe organizata ndérkombétare qé veprojné né fushén e t€ drejtave t&
e njeriut.

Diskutimet u pérgendruan né:

e Zbatimin praktik t& Ligjit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi;
¢ Sfidat aktuale né nivel lokal dhe institucional;
e Nevojén pér pérmirésim t&€ mekanizmave té reagimit ndaj diskriminimit.

Ky aktivitet u zhvillua né¢ kuadér t& projektit t¢ UNMIK-ut “Béhu Partner pér Miréqenien

dhe Adresimin e Diskriminimit™ dhe dha rekomandime konkrete pér forcimin e zbatimit t&
ligjit.
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4. Takimi Rajonal pér Pérdorimin e Gjuhéve Zyrtare dhe té Drejtat e Pakicave

Ministria € Administrimit t& Pushtetit Lokal, né bashké&punim me institucione vendore dhe
ndérkombétare, organizoi njé takim rajonal pér zbatimin e Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve
Zyrtare. N&é kété takim u trajtuan:

- Roli i rrjetit té politikave gjuhésore;
- Pérfshirja gjuh&sore né dokumente dhe hapésira publike;
- Koordinimi ndérinstitucional pér pérmirimin e pérfagésimit gjuhésor.

Pjesémarrja né kété takim ndihmoi né fugizimin e t& drejtave t& komuniteteve jo-shumicé dhe
promovimin e barazisé gjuhésoré si pjesé integrale e barazisé shoqgérore.

5. Punétoria me temén “Misogjinia — Ndikimi i saj né Shoqéri dhe Rrjetet Sociale” u
organizua nga OSBE-sé né Pejé

Punétoria me temén “Misogjinia — Ndikimi i saj né Shoqéri dhe Rrjetet Sociale” u organizua

nga OSBE-sé né Pejé, me pjesémarrjen e t& rinjve, mésimdhénésve dhe pérfaqésuesve t&
institucioneve lokale.

Qéllimi kryesor ishte rritja e vetédijes mbi fenomenin e misogjinisé, ndikimin e saj né jetén
shogérore, kulturore dhe institucionale, si dhe rolin e rrjeteve sociale né pérforcimin apo né
luftimin e saj. Aktiviteti synoi nxitjen e njé diskutimi t€ hapur dhe edukues mbi ményrat e
identifikimit dhe adresimit t&¢ misogjinisé né pérditshméri. Ligjérimi kryesor u mbajt pérmes njé
prezantimi té strukturuar trajtoi konceptin e misogjinisé¢ si njé formé e urrejtjes, pérgmimit,
paragjykimit apo diskriminimit ndaj grave vetém pér shkak t& gjinisé s¢ tyre. U theksua se
misogjinia mund té shfaget né forma t& dukshme, si dhuna verbale dhe fizike, por edhe né forma
t& padukshme dhe té normalizuara, pérmes:

e Stereotipeve gjinore,
e Nénvlerésimit té€ grave,
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e Pérjashtimit nga pozitat vendimmarrése,
e Objektivizmit t& trupit t& gruas né media dhe rrjete sociale.

Gjaté diskutimit interaktiv, pjesémarrésit sollén shembuj konkreté t& shprehjeve t& misogjinisé né
kontekstin lokal, duke pérfshiré:

e Besimin se graté jané mé pak té afta pér udhéheqje,

e Normalizimin e dhunés ndaj grave,

e Gjykimin mbi pamjen, veshjen apo ményrén e té& folurit,

e Dyshimin e pérvojave t&€ grave qé raportojné dhuné apo abuzim.
U trajtua me theks t&€ vecanté edhe ndikimi i rrjeteve sociale si platformé ku shpeshheré pérhapen
gjuhé urrejtjeje, sulme seksiste, ngacmime dhe forma t& ndryshme té dhunés digjitale ndaj grave
dhe vajzave. U theksua nevoja pér masa mé té forta ligjore dhe veprime konkrete pér parandalimin
dhe ndéshkimin e kétyre fenomeneve.
Punétoria pérfundoi me theksimin se lufta kundér misogjinisé éshté njé proces i domosdoshém dhe
1 vazhduesh&m pér ndértimin e njé shoqérie té drejté dhe t€ barabarté. Ky proces kérkon:

e Pérfshirje aktive té institucioneve publike dhe shoqérisé civile,

e Angazhim té rinjve dhe edukim t& hershém né shkolla,

e Ndérgjegjésim pérmes mediave,

e Mbéshtetje pér viktimat dhe ndéshkim t& qarté pér shkelésit.

Pjesémarrja aktive e Zyrés pér Barazi Gjinore né kéto aktivitete gjaté gjysmés sé€ par€ té vitit 2025
ka kontribuar né:

e Forcimin e bashké&punimit ndérinstitucional;
e Avancimin e pérfshirjes gjinore né politika sektoriale dhe strategjike;
e Promovimin e barazisé¢ dhe té drejtave t& njeriut né nivel komunal dhe mé gjeré.

Zyra pér Barazi Gjinore mbetet e pérkushtuar né ndértimin e njé qeverisjeje gjithépérfshirése, t&
drejté dhe té ndjeshme gjinore né Komunén e Deganit.

25



Pérfundim:
Nevoja pér Themelimin e Komunitetit Komunal pér Barazi Gjinore

Ka munguar vullneti dhe nisma konkrete pér themelimin e njé komuniteti komunal pér barazi
gjinore, g€ do t& pérfshinte né ményré aktive graté asamblisté né bashképunim me Zyrén pér Barazi
Gjinore t& Komunés s&¢ Deganit. Krijimi i njé strukture té tillé do t& kishte luajtur rol ky¢ né
pérfagésimin dhe fuqizimin e grave t&€ angazhuara né sektorét strategjiké t& zhvillimit lokal, si
bujqésia, turizmi familjar. Ky komunitet do t& kishte ndikim t& drejtpérdrejté né:

o Ngritjen e vetédijes qytetare;
o Sensibilizimin publik pér t& drejtat dhe nevojat e grave;
o Fuqizimin ekonomik t& grave, né vecanti atyre né zonat rurale.

Gjaté procesit t&€ hartimit dhe miratimit t& akteve normative dhe rregulloreve komunale, éshté
ndjeré mungesa e njé z&ri té organizuar q¢ t& ngrité ¢éshtjet gjinore dhe t&€ shtynte pérpara njé qasje
té strukturuar pér:

o Lehtésimi, mbéshtetje, trajnimet, punétori pér fugizimin teknik pér ngritje t€
kapaciteteve té grave kryefamiljare.

o Promovimin e modeleve t& suksesshme t& grave si frymézim pér gjeneratat € reja
dhe pér komunitetin lokale.

Mungesa e njé motoje t& pérbashkét dhe vizioni té pérbashkét ndérmjet grave asamblisté dhe Zyrés
pér Barazi Gjinore ka qené njé boshllék i ndjeshém né kété periudhé katérvjecare.

Shpresojmé qé né té ardhmen ky partneritet do t& forcohet, dhe se do t€ krijohet njé bazé e
qéndrueshme pér rritjen e pjesémarrjes aktive té grave né zhvillimin ekonomik duke rikthyer
mesazhin e fugishém se graté nuk jané konkurrente, por bashkudhétaré, dhe se gjithmoné njé grua

duhet t’i zgjaté dorén njé tjetér gruaje.
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